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INTRODUCTION

The global movies and entertainment market has seen fluctuating growth rates over the period of

2011-2015 growing with a compound growth rate of 2.5%. Within the industry box office segment

accounted for half of the market in 2015 with a total value of 39 bln USD. Geographically the

United States keeps the leadership position in the market contributing with 33% of overall

spending. However, developing markets see staggering growth in total spending on movies and

entertainment as the general income level increases. Specifically Сhina’s movie market grew by

34% annually over the observed period with box office segment to be the most lucrative of all.

As the competition within the movie industry tends to strengthen, creating a successful and

profitable film is a very challenging task. Firstly, films’ production is expensive and their success

is highly unpredictable. The median movie made in United States loses money. As average movie

budget and marketing costs continue to escalate beyond 200 mln USD with intensifying

competition on the entertainment market, studios are actively seeking for success formulas of

revenue generating films. However, since every movie is unique in its contents, identifying success

features for a movie is complicated. The industry itself becomes difficult to analyze with the films’

qualities being not easily described or measured as in cases of other consumption goods.

Beginning from the moment of initiating a movie, studios make financial decisions which story to

choose among many other competing proposals, how much money to invest in production and

then decide when exactly to sell rights. In the given context sequels should be viewed as an

increasingly important strategy for new product introduction by film-making studios as they are

based on movies that are already familiar to the public and can guarantee to film-makers some

level of public interest without new investments. When the successful formula of plot, actors and

timing is found in the first movie, studios are willing to try it again in a sequel film (Ravid, 1994).

In general, studies of the movie market have been concentrating on the factors that drive box office

sales as well as understanding the performance difference between sequels and non-sequels, while

very few studies to be focused on integrating the observed interrelations between factors and

provide film studios with a workable tool of decision making about whether to continue with

shooting sequels or not.

The research goal of this paper is to create and test a model that would be able to forecast the

financial performance of shooting sequels and then test it on real life cases.

In order to achieve the outlined goal, we define the following objectives:

• To identify the theoretical background on movie industry and sequel production;
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• To study existing literature on the factors that drive box office revenues and differences in

performance between sequels and non-sequels;

• To propose an empirical methodology behind the simulation model;

• To build and describe a sample for the analysis;

• To run the model on a sample of movies;

• To interpret results and compare the model findings with the real life cases.

The research approach is practical and uses such methods as quantitative analysis using

econometric tools built in the Stata software and simulation modelling in Excel.

The main sources of information that were used for the purposes of research were academic articles

devoted to: theoretical studies of the movie industry, motivation to shot sequels, determinants of

box office success of both sequels and non-sequels, on marketing strategies for sequels and their

specificities. To gather data for modelling the film performance, we use special databases about

the movie industry as IMDB.com, Metacritic.com and the AMPAS database for the data about

Academy Awards.

In order to achieve the defined goal of the research, we structure the thesis as follows: introduction,

three chapters that cover all the goals of the study and conclusion. The introduction constitutes

goals and objectives of the research as well as the motivation and background of the study. The

first chapter covers first two research objectives and is mainly focused on analyzing the findings

of other scholars in the chosen problem field.

The second chapter covers mainly the third and the forth research objectives since it is devoted to

description the suggested architecture of the simulation model as well as the steps that were taken

to build it and the sample of movies used for this purpose. In the third chapter we analyze the

practical results of running the model on a sample of new movies, analyze the performance of the

model and interpret the results.

Finally, the conclusion summarizes the research in relation to the goals set. The research paper

was also complemented with summaries at the end of each chapter to ease the process of reading.

The appendices include sample descriptions as well as the VBA code used in the simulation model.
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CHAPTER 1. LITERATURE REVIEW

In this section we will provide with an overview of a movie industry, its main actors and the stages

of development of a film as well as the main factors that were documented to be determinants of

the box office success of a movie. We then proceed with analysis of sequel production strategies

and the application of real option in the decision making process of movie studios.

1.1. Industry background

The overall movie market is subject to a whole range of social cultural and political trends that are

affecting both the contents and the distribution of films. The analysis of the external environment

reveals that the main risks are political and technological. While the movie industry can adapt to

social and cultural context by modifying the plot, actors and contents of movies, political and

technological risks are becoming true impediments for distribution of movies in countries where

censorship, quote imposing and pirating are widely spread.

Table 1. PEST analysis of film production industry.

Force Positive influence Negative influence

Political Government support: experts, grants,

locations’

Intellectual patents

Censorship

Rating requirements

Impacts of lobbying groups on film

and entertainment industry

Economic Increase in GDP per capita

Rise of average wages (especially in

developing countries, China and

India)

Open financial markets

High competition for investments

Shift of profit center to Asia-Pacific

region

Increasing cost of capital

Social Diverse audience

Increasing value of leisure time

Growing population

International cooperation and

intercultural working teams

Rapidly changing trends in

cinematography

Tension in social rights movements

(gender equality, sexual orientation

equality, race equality etc.)

Increasing working hours

High value of word of mouth

marketing

Technological Development of different formats of

cinemas

Internet pirating
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Development of technology (visual

effects, 3D etc.)

Rapid changes in technological

advancement and entertainment

alternatives

The value chain of producing a movie incorporates six stages lasting 4 years overall (Young et al.

2009):

1. Script development. The process takes approximately 2 years with only 10% of the scripts

to be converted into actual films (Amram, 2003). This stage is finished when the script is

accepted, the actors are attached and the financing secured, i.e. the studio greenlights the

movie production.

2. Film production. The production part usually commences with the acquisition of rights to

a story idea or script, which is developed to present the final draft to financers and

investors. The project producer accomplishes the tasks of finding the desirable personnel,

scouting locations and forecasting costs. Numerous strategic decisions are made at this

stage. The budget, as a significant determinant of revenues, is defined at this stage.

Production stage defines the majority characteristics of a movie that have a later effect on

film’s revenues. Usually production stage 1.5 years and also includes post-production

action such as final editing process, during which sounds and music are added to the movie.

3. The third stage is accompanied with making a decision whether to show the movie in

theatres (95% chance) or to send it directly to a home video. The studio makes its

investment into marketing and promotion activities.

4. Distribution phase. It starts after the first copy of the movie is produced. Multiple copies

of the movie are then distributed to the theatres. Many marketing and distribution decisions

are crucial at this stage for the box-office success of a movie. Strategic decisions about

advertising strategies, release dates, international distribution as well as negotiations with

partners about the number of screens are all made at this juncture. Close ties between

production and distribution are worth mentioning. The research demonstrates that biggest

films in terms of investment and performance tend to have both production and distribution

stages managed by one firm. Control and coherence in the whole range of production-

distribution decisions is viewed as a risk-decreasing factor (Vogel, 2011).

The distribution stage in cases of independent film producers also involves the step when

the distributor pays to a film producer a prespecified amount of money, better known in

industry terms as the Minimum Guarantee (MG). In exchange, they get the distribution

rights for the movie. The exact amount is of the MG is a result of the bidding process
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between parties and is based on production and market knowledge of its participants

(Walls, 2003). The study of 87 cases of sharing movie rights for MG conducted by Gemser

et al. (2012) reveals that MG is a stronger predictor of movie rights revenues than any

early-stage movie metrics like the production budget and the cast. This can be explained

by decreased uncertainty about the new product success as the development process

progresses as well as profound industry knowledge of the bidding parties.

5. During the first weekend after the movie is released to show in theatres, the firfth stage of

decision making takes place. Here the strategic decisions are limited to scheduling the

film’s showings and pricing choices that the management of the movie theatres are making

themselves (Eliashberg et al, 2008). This results in a fewer number of variables affecting

the revenue success of the movie in contrast to the production and distribution phases.

However, the studio executives compare opening box office results and tracking

information with forecasts. This allows decision makers to make adjustments about how

more marketing costs to incure and how long to keep movies in the theatrical exhibition.

The exact amont of the first weekend results is then frequently used for further financial

decisions and present the most closely watched number in the industry. All future

downstream financial deals are contingent on it (such as home video, international sales,

television rights, etc.) (Amram, 2003; Epstein, 2005).

6. International distribution phase starts when movie is released in foreign countries. While

assessing the international distribution part it is necessary to take into consideration the

geographical positioning of movie theatres as well as the structure of national markets of

movie production/distribution. For the research purposes it is worth observing that North

American market shows oligopolistic structure in both production and exhibition. Six

major studios occupy on average 85% of screens all theater screens available in a given

week. The distribution market keeps its structure due to significant entry barriers that are

associated with fixed costs of maintaining a sales network with offices across North

America to negotiate and arrange contracts with theater operators for each film (Caves,

2000).

In this research paper the focus will be on the three key phases of the movie creation process:

production, distribution and exhibition and what are the key variables there that affect the overall

movie’s revenue and cost structure.

1.2. Factors affecting box-office success

The movie industry has over one hundred years of history. However, during its most rapid


[…]


of model construction and the relative simplicity of the model architecture can be viewed as its

strong side. The model can be tailored by industry users if some important factors as changes in

cast or distribution patterns take place.

3.3.2. Managerial implications

Our findings indicate a number of managerial implications for both movie makers and investors

that operate in the motion industry.

First and foremost, the regression analysis suggest that managers should be aware of the fact that

user reviews and ratings are an important indicator for the audience whether to view a particular

movie or not. Although in our research we analyzed the total number of reviews, it is therefore

important to make sure that not only quantity of reviews is a trigger for people to watch a movie,

but also their quality. Movie studios should invest in marketing activities not only during the pre-

release phase of a movie, but also promote the movie via paid user ratings and user reviews.

From the investor point of view, the data analysis suggests that big budget movies attract more

money in the box office and their revenue streams are largely dependent on the distribution power

of the film studio. The more screens will be allocated for a movie release, the more revenue this

movie is going to generate. According to the research results, movies with criminal elements in its

plot are expected to be more financially attractive when compared with other movie genres.

As can be inferred from our research, shooting a sequel is not necessarily a safe strategy for movie

studios. Brand extensions on average attract less viewers’ interest and get smaller rating score.

However, their box office performance can be approximated with the suggested algorithm based

on the movie metrics of the parent movie. Consecutively, sequels can be viewed as a hedging

element in the portfolio of movie studios as sequel’s revenue streams can be projected with a

certain level of accuracy. In the business landscape of unpredictable entertainment industry sequels

play a valuable role of saving time and money on search of potential blockbusters.

As our research demonstrates, in order to get the estimated revenue streams from a sequel, certain

criteria towards the quality and production should be fulfilled. A new screen director can change

considerably the revenue projections of a movie, while addition of a new story line can boost the

box office performance.
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This research has important implications for the Russian motion industry as well. Our findings

imply that there are certain factors that determine the movie ticket sales. In the Russian motion

industry movie producers and investors use the method of “analogues” to predict the movie

performance. They compare the ticket sales of a previous film with a similar storyline and genre.

While this method can be called intuitive, our model suggests more objective approach to

estimating the revenue potential of a film.

3.3.3. Limitations and directions for further research

A number of limitations are associated with this study. The first one is the limited functionality of

regression analysis for the purposes of identifying determinants of box office success and

predicting future revenue. Neural networks can provide with accuracy two times higher than

regression and can increase its predictive power with every new item analyzed.

The second limitation, is the limited number of variables to be tested. Future research should also

include such parameters as marketing budget, awards and nominations by screen director and cast,

as well as the time aspect of a movie release. Some periods like Christmas and other holidays were

estimated to have a positive influence of a movie box office performance.

Another limitation of the research lies in the approach how the model was tested. Only 13 out-of-

sample movies were chosen to generate forecasts. Increase of test sample would allow to better

estimate the predicting accuracy of the model.

As for the sequel performance analysis, one of the limitation lied in the lack of qualitative analysis

between movies in sequel lines. For the future research adding new variables such as screen

director, plot similarity and presence of main cast could potentially give new insights on factors

affecting sequel performance.

3.4.Summary of Chapter 3

In this chapter we outline how we do the model testing, provide results and then discuss the

findings.

The described stage allowed us to accept the second hypothesis of our study that was stated as

follows: The constructed model of box office performance has sufficient predictive accuracy to

serve as a basis for managerial decisions.

The control sample was divided into two groups: parent movies with sequel extensions already

released and movies without sequels but with particular plans about sequel extensions to be
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announced. For the first group, model demonstrated 20% variance from the actual performance,

thus showing less accuracy than neural networks already in use for these purposes. For the second

subsample, the constructed model demonstrated results comparable with the real decisions made

by movie producers. Only one movie was not prolonged though it was expected to generate

positive NPV.

Finally, in the discussion part the analysis of the results was conducted, limitations of the research

were specified and some suggestions for further research were provided.
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CONCLUSION

The main goal of this research was to create and test a decision making algorithm for movie studios

to allow them make a financial forecast whether it will be profitable to shoot sequels or not. Using

a multiple regression, we have identified a number of variables affecting box office success of a

movie. Explaining 56% of box office results in the first weekend it provided us with 5 significant

determinants of first week revenue that were used in a model.

The developed model, in turn, incorporates two techniques to supplement each other, i.e. statistical

and regression analyses, and finally produces an algorithm for practitioners (distributors of motion

pictures). The algorithm is intended to enable movie studios to make managerial decisions about

whether to purchase rights and shoot the sequel if the parent movie was already released.

Big sample size employed in this study allowed to identify key determinants of box office

performance and then use it as a basis for predicting future ticket sales in the first week after the

movie release. Since two variables, i.e. user rating and user reviews, were found to be randomly

distributed, we used the Monte Carlo simulation for forecasting revenues. We analyzed 138 sequel

lines to obtain the interval of variations of these factors between the sequels and the preceding

movies.

The model allowed to predict the minimum first weekend box office needed to make profitable

sequels and trequels as well as the probability of a positive net present value of a sequel project.

The variance between the revenue forecast and the revenue obtained turned out to vary within 20

per cent with two movies having considerable difference in performance. It could be explained

with the fact of new director shooting the sequel in contrast to the parent movie (Alice in

Wonderland case) and new plot line introduced in the sequel movies (The Fantastic Four case).

In order to conduct a thorough analysis, we used 73 references; and the contribution of this study

is creation and testing of a decision making algorithm for the movie studios. However, there is

clearly a scope for future research. The work can be expanded via suggesting strategies to enhance

box office performance of sequels after release, further investigation of the relatedness of sequels

in one movie line, an analysis of marketing tools to increase hype around a movie and thus bringing

more user reviews.
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Appendix 1. Distribution of sample movies by director

Appendix 2. Distribution of sample movies by the main actor
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Appendix 3. Descriptive statistics of variables for the regression
