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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The goal of this research is to create and test a decision making algorithm that would allow the studios to decide upon whether to shoot sequels for the already released movie or not. The issue of sequels is under discussion in the literature on real options. Nevertheless, current model contributes new factors in the analysis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

Chapter 1 describes the problem in the terms of uncertainties and provides literature review. Chapter 2 contains main results, i.e. analysis of factors, statistical study of factors, and simulation. In Chapter 3 author tests the results of her model against reality. Popular movies are under investigation. The result is successful.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Among many different techniques and settings the author has found a clearly described solution to the sequel problem. The topic is pretty new. Solution provides us with forecast and evaluation of author’s rights for future sequels. Actually the only similar result that I know is Harvard Business School case (Arundel Partners: The Sequel Project), which is not available publicly. But their approach is different (factors are different).

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The data for statistical analysis (Chapter 2) is collected from various sources. They include, for example, professional ratings and social networks reaction. This is frontier of such data collection technologies.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is a very good example of applications of ideas and techniques of real options analysis to real world problems.

Suggested model consists of two elements: simulation of revenue and costs. Model generates forecasts that will then be used for decision whether to purchase script or book rights for sequel production or not.
VBA code for simulation is provided.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Model has application to design of the terms of contracts between writers and studios (a multibillion business).

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout is excellent.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Kamila Shaidullina meets the requirements for master thesis of Master in Management (MCF) program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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